
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 47 DEL 06/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  “UNA  STRATEGIA  CONDIVISA  E  INTEGRATA  DI
SVILUPPO LOCALE -TERRA FRA I DUE MARI”

L'anno  2022 addì 6 del  mese  di  maggio alle  ore 12:30 nella  sala  delle  adunanze del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2022 - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:        
·      il  Piano  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  finanziato  dall’Unione  Europea  nell’ambito  del 

Programma Next Generation EU, approvato definitivamente il 13 luglio 2021 con Decisione di 
esecuzione del Consiglio dei Ministri, che ha recepito la proposta della Commissione europea 
contestualmente  all’allegato  con cui  vengono  definiti,  in  relazione  a  ciascun  investimento  e 
riforma,  precisi  obiettivi  e  traguardi,  cadenzati  temporalmente,  al  cui  conseguimento  si  lega 
l'assegnazione delle risorse;

·      per il periodo di programmazione 2021-2027, la politica di coesione europea per le quale i 
singoli  stati  membri  stanno  definendo  in  modo  puntuale  i  programmi  operativi,  prevede 
il perseguimento di cinque obiettivi strategici di policy:

§  OP1 - un’Europa più intelligente 
§  OP2 - un’Europa più verde 
§  OP3 - un’Europa più connessa 
§  OP4 - un’Europa più sociale 
§  OP5 - un’Europa più vicina ai cittadini 

·      sia il Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) che la programmazione comunitaria 2021-2027, 
oltre  alle  altre  risorse nazionali  ed ordinarie  attivabili  a valere su altri  strumenti  di  policy a 
gestione diretta ed indiretta,  offrono alle Amministrazioni Comunali  opportunità di accesso a 
finanziamenti  a fronte di investimenti  in  vari  settori  prioritari,  cui le  stesse Amministrazioni 
Comunali  possono candidare  interventi  e  progetti  sia  singolarmente  che  attraverso  forme  di 
aggregazione sovra-comunali;

·      in particolare, le opportunità di accesso ai finanziamenti relative ad interventi sovra-comunali, 
implicano la messa in atto  di partenariati,  azioni e forme associative volte  alla  realizzazione di 
attività strategiche per una crescita territoriale intelligente, sostenibile e inclusiva;

·      l’Amministrazione Comunale di San Donaci (BR ritiene prioritario e fondamentale cogliere 
tutte  le opportunità di  finanziamento derivanti  delle predette fonti  di finanziamento,  candidando 
interventi e progetti sia in forma singola che in forma associata con altre Amministrazioni Comunali 
con  le  quali  sviluppare,  in  funzione  delle  diverse  fonti  di  finanziamento,  specifiche  strategie 
unitarie;

 
CONSIDERATO CHE: 

·      i Comuni di Avetrana, Cellino San Marco, Erchie, Manduria, Mesagne, Oria, Porto Cesareo, 
San Donaci, San Pancrazio Salentino, San Pietro Vernotico, Torchiarolo e Torre Santa Susanna, 
pur  avendo  aderito  nel  tempo  a  numerosi  programmi  e  progetti  di  sviluppo  locale,  hanno 
avvertito la necessità di recuperare o rinnovare visioni e prospettive di futuro, in relazione a 
nuove esigenze e fabbisogni derivanti  dall’invecchiamento della  popolazione,  dall’abbandono 
giovanile e da una progressiva perdita di identità storica e culturale;

·      a tal fine, è emerso l’interesse delle predette Amministrazioni Comunali di avviare, attraverso 
un’azione coordinata, un percorso finalizzato:

Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2022 - Pag 2 di 5



§  all’adozione  di  un  nuovo  approccio  per  la  gestione  delle  politiche  di  sviluppo,  la 
progettazione e la conduzione degli interventi che metta a sistema, in chiave territoriale, le 
esigenze e le opportunità offerte dalla programmazione comunitaria, nazionale e regionale,  
§  allo sviluppo di una strategia territoriale condivisa, conforme ai principi di sussidiarietà, 
proporzionalità  e  partenariato  ed  incentrata  sulla  collaborazione  tra  enti  associazioni  e 
cittadini, 
§  alla definizione di un’idonea forma associativa; 

·      il  percorso  comune  da  sviluppare,  ha  come  specifica  finalità  la  “realizzazione  di  un 
coordinamento sinergico delle azioni attualmente svolte dai singoli Comuni in merito alla 
gestione  delle  politiche  di  sviluppo,  al  fine  di  poter  attivare,  iniziative  territoriali  
sovracomunali e poter cogliere le opportunità offerte dalla programmazione comunitaria, 
nazionale e regionale”;

·      in tale ottica, le predette amministrazioni comunali,  hanno già provveduto a richiedere alla 
Regione Puglia di riservare, in sede di definizione del nuovo ciclo di programmazione regionale, 
una particolare attenzione alle politiche e alle iniziative di sviluppo locale;

 
RITENUTO necessario,  anche  al  fine  di  definire  e  regolamentare  gli  aspetti  di  carattere 
amministrativo, tecnico, procedurale e finanziari che la gestione di interventi e progetti a carattere 
sovra-comunale  impone  sia  nella  fase  di  progettazione  ed  eventuale  definizione  della  forma 
associativa, sia nella delicata fase di candidatura degli stessi rispetto alle procedure di ammissione a 
finanziamento e/o contributo che saranno attivate nell’ambito delle diverse fonti di finanziamento 
 indicate in premessa, procedere con la sottoscrizione di un “PROTOCOLLO D’INTESA” tra 
Amministrazioni Comunali 

 
VISTO,  lo  schema  Protocollo  d’Intesa denominato “Una strategia condivisa e integrata  di 
sviluppo locale - TERRA FRA I DUE MARI”, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale 

VISTO il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000; 

PROPONE

Per i motivi tutti detti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati; 
 
1)        DI PROMUOVERE il  Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Avetrana, Cellino San Marco, 
Erchie, Manduria, Mesagne, Oria, Porto Cesareo, San Donaci, San Pancrazio Salentino, San Pietro 
Vernotico,  Torchiarolo  e  Torre  Santa  Susanna,  avente  ad  oggetto  “la  realizzazione  di  un 
coordinamento sinergico delle azioni attualmente svolte dai singoli Comuni in merito alla gestione 
delle  politiche  di  sviluppo, al  fine di poter  attivare,  iniziative  territoriali  sovracomunali  e poter 
cogliere le opportunità offerte dalla programmazione comunitaria, nazionale e regionale”;

Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2022 - Pag 3 di 5



 
2)        DI DARE ATTO che il Comune di San Donaci svolgerà il ruolo di Ente Coordinatore che 
avrà  il  compito  di  curare  gli  adempimenti  di  carattere  amministrativo,  tecnico  e  procedurale 
necessari  ed  opportuni  al  coordinamento  ed  all’attuazione  delle  attività  oggetto  del  Protocollo 
d’Intesa;
 
3)        DI DEMANDARE, al Sindaco quale Rappresentante Legale pro-tempore del Comune di  
San Donaci, la sottoscrizione del predetto Protocollo d’Intesa;
 
4)        DI NOMINARE, l'Assessore Zurlo quale referente politico del Comune di San Donaci;

 
5)        DI DEMANDARE  gli adempimenti di carattere amministrativo, tecnico e procedurale al 
Responsabile del III Settore Ing. Arcangelo Arnesano;

 
6)        DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2022 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

09/05/2022 al 24/05/2022 (Rep. n. 596 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 09/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 11/05/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2022 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

